
  39/2021 

        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 14 del 24 giugno 2021 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: ACCORDO TRA MOONEY SPA E AUTOMOBILE CLUB PISTOIA PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

DI PAGAMENTO (BOLLO AUTO DEDICATO ALLE FLOTTE E GRUPPI DI BOLLI IN CARICO ALLE 

DELEGAZIONI ACI) PREVISTA DAL BANDO ACI INFORMATICA DEL 07 MARZO 2019 E FORNITI 

ATTRAVERSO IL TERMINALE ACI 

Visto il D. Lgs n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, nell’ambito 

delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, coordinamento 

e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai Dirigenti; 

visto che l’Ente eroga ai propri soci fidelizzati il servizio di “Bollo Sicuro” attraverso l’adesione al 

contratto COL centralizzato di ACI; 

visto che il passaggio alla disciplina dei servizi di pagamento attraverso la piattaforma PAGOPA, ha 

imposto un riesame complessivo dei flussi economico/finanziari del servizio COL centralizzato; 

considerato che per continuare ad erogare il servizio di Bollo Sicuro con le nuove modalità occorre 

stipulare un contratto con il Prestatore di Servizi di Pagamento (PSP) al fine di consentire il pagamento 

della tassa automobilistica ed il contestuale riversamento alla Regione competente, secondo le modalità 

previste dalla piattaforma PAGOPA; 

vista l’iscrizione dell’AC Pistoia al sistema PagoPA, a mezzo istanza di adesione al “Disciplinare del 

Servizio di Polo Telematico per la gestione dei servizi di incasso delle tasse automobilistiche da effettuare 

come un terminale di un PSP”, sul portale Titano di ACI”; 

visto che la società Mooney Spa del gruppo Sisal è un Prestatore di Servizi di Pagamento PSP iscritto al 

sistema ACI e che la stessa ha sottoscritto con ACI un apposito accordo per la gestione dei servizi di 

pagamento relativi a Tasse automobilistiche e pagoPA ivi compresa la modalità di pagamento riservata 

alle flotte (Bollo Sicuro); 



  40/2021 

visto lo schema di contratto inviato da Mooney via email in data 15 giugno 2021; 

preso atto che a tenore dell’art.5 del contratto “a fronte dello svolgimento dei Servizi, la Delegazione 

incasserà un importo di €. 2,30 per ogni singola transazione. A fronte di tale incasso Mooney riconoscerà 

alla Delegazione l’importo di €. 1,90 per ogni singola transazione come sopra definita”; 

preso atto che l’accordo in parola decorre dalla data di relativa attivazione presso la Delegazione, avrà 

durata annuale e che le parti procederanno di volta in volta al rinnovo dello stesso, alla scadenza; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione a 

contrarre; 

rilevata la necessità e l’urgenza di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di sottoscrivere il contratto con Mooney SPA con sede in Milano Via Privata Nino Bonnet 6/A cap 20154 

CF/PI 06529501006 per la prestazione di servizi di pagamento (Bollo auto dedicato alle Flotte e gruppi 

di bolli in carico alle delegazioni ACI) prevista dal bando ACI Informatica del 7 marzo 2019 e forniti 

attraverso il Terminale ACI; 

di stabilire che la durata del contratto, in relazione ai Servizi, decorrerà dalla data di relativa attivazione 

presso la delegazione ed avrà durata annuale; 

di stabilire che le Parti alla scadenza procederanno di volta in volta al rinnovo del contratto per i Servizi;  

di prendere atto che a tenore dell’art.5 del contratto “a fronte dello svolgimento dei Servizi, la 

Delegazione incasserà un importo di €. 2,30 per ogni singola transazione. A fronte di tale incasso Mooney 

riconoscerà alla Delegazione l’importo di €. 1,90 per ogni singola transazione come sopra definita”; 

di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 



  41/2021 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

 

           F.to IL DIRETTORE 

                          Giorgio Bartolini 

             


